
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE

OGGETTO: Rilevazione dei prezzi dell’olio di oliva: nomina Commissione e
determinazioni conseguenti

Sono presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente introduce l’argomento ricordando i passi che l’Ente ha fatto sino ad oggi al fine 
di promuovere il settore olivicolo delle tre province, attraverso la messa a punto di un servizio 
finalizzato alla rilevazione dei prezzi dell’olio di oliva.
Quello dell’olio rappresenta un settore che, se opportunamente valorizzato, può avere 
un’importanza fondamentale per l’agricoltura del nostro territorio. L’opportunità di rilevare il 
prezzo dell’olio da parte della Camera di Commercio, infatti, significherebbe non dipendere 
dalle quotazioni di altre piazze ed avere una rappresentazione più veritiera e reale di quanto 
accade nelle nostre province.
A tal fine, parallelamente alla predisposizione del Regolamento approvato dal Consiglio 
Camerale lo scorso 4 settembre, l’Ufficio Prezzi ha avviato riunioni esplorative con i 
principali esponenti delle Associazioni di Categoria e con l’Ordine dei Dottori Agronomi e 
Dottori Forestali di Catanzaro al fine di definire il numero di componenti la Commissione, il 
listino da sottoporre ad analisi nelle sedute di rilevazione e la periodicità delle riunioni.
In particolare, la proposta scaturente da suddette riunioni è quella di coinvolgere quali membri 
della Commissione:

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000144 - Riunione del 18/10/2023



- Per le Associazioni di Categoria: Confagricoltura, Cia, Coldiretti, Copagri;
- Per le Organizzazioni dei Produttori: Italia Olivicola, Unaprol e Unapol;
- il Consorzio IGP;
- gli Ordini dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali delle tre province.

Considerato che l’OP Unapol non ha un rappresentante referente regionale, si è proposto di 
formare, ai sensi di quanto previsto da Regolamento, una Commissione composta da 7 membri 
effettivi e 7 supplenti oltre al Presidente ed al Segretario. Ai commissari saranno, quindi, 
affiancati uno o più esperti esterni rappresentanti dell’Ordine degli Agronomi e Dottori 
Forestali delle tre province in qualità di membri di supporto alla Commissione stessa, al fine di 
fornire dati ed informazioni di mercato utili durante le riunioni.
A seguito di dette riunioni l’Ufficio ha, pertanto, provveduto a richiedere a ciascuna 
Associazione di Categoria, alle OP e al Consorzio la designazione di un membro effettivo e 
uno supplente, secondo quanto previsto dall’art. 6 del “Regolamento per la rilevazione dei 
prezzi all’ingrosso da parte della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”, nonché a ciascun Ordine professionale un referente, tra i propri iscritti, esperto del 
settore oggetto di osservazione.
Relativamente al listino, le categorie merceologiche che si ritiene debbano essere prese in 
considerazione sono le seguenti:

- olio extravergine di oliva (acidità ≤ 0,4%);
- olio extravergine di oliva (acidità ≤ 0,8%);
- olio extravergine biologico;
- olio di Calabria IGP;
- olio vergine di oliva (acidità ≤ 2%);
- olio vergine lampante di oliva (acidità max. 5%);
- olio di sansa di oliva grezzo.

Infine, riguardo la frequenza con cui si terranno le riunioni, risulta opportuno, per le 
caratteristiche del settore, dover procedere con rilevazioni a frequenza settimanale durante il 
periodo di raccolta delle olive (ottobre-gennaio) ed a frequenza quindicinale per il resto 
dell’anno.
Segue partecipata discussione, a conclusione della quale

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni 
della Giunta;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
VISTO il Regolamento per la rilevazione dei prezzi all’ingrosso da parte della Camera 

di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, approvato con Delibera di Consiglio n. 
11/2023;

RITENUTO di dover procedere con la nomina di una Commissione che tenga conto:
- delle principali Associazioni di Categoria rappresentative del settore e quindi 
Confagricoltura, Cia, Coldiretti, Copagri, per come indicato sul sito-web del Masaf;
- delle Organizzazioni di Produttori di riferimento (Italia Olivicola, Unaprol e Unapol);
- del Consorzio IGP, categoria merceologica di rilevanza per il territorio;
- del supporto di membri esterni nominati tra gli ordini professionali degli Agronomi e Dottori 
Forestali delle tre province;

PRESO ATTO che:
o le Associazioni di Categoria, le OP, il Consorzio IGP e l’Ordine degli 

Agronomi e Dottori Forestali di Catanzaro hanno inviato le designazioni,
acquisite agli atti dell’Ufficio Prezzi della Camera di Commercio, così come di 
seguito dettagliato:

RAPPRESENTANZA NOMINATIVO
CIA CALABRIA CENTRO Mauro  Ignazio Francesco Spadafora - membro effettivo

Domenico  Ferraro - membro supplente
COLDIRETTI Lando Strongoli - membro effettivo

Pietro Bozzo - membro supplente
CONFAGRICOLTURA 
CALABRIA 

Pierluigi Taccone - membro effettivo
Francesco Portaro - membro supplente

COPAGRI CALABRIA Salvatore  Sinopoli - membro effettivo
Giovanni Bardascino - membro supplente

ITALIA OLIVICOLA Luigi Canino - membro effettivo
Federico Antonio Gaetano - membro supplente

UNAPROL Giovambattista Vaccaro - membro effettivo
Pietro Astorino - membro supplente

CONSORZIO IGP Domenico Piccione - membro effettivo
Pasquale Mercatante - membro supplente

ORDINE DEGLI 
AGRONOMI E DOTTORI 
FORESTALI

Francesco Carioti - esperto esterno



o l’Organizzazione di Produttori Unapol e gli Ordini degli Agronomi e dei 
Dottori Forestali di Crotone e Vibo Valentia non hanno risposto alla richiesta di 
designazione;

RITENUTO sufficientemente rappresentativo del mercato di riferimento il listino 
proposto dall’ufficio Prezzi in collaborazione con BMTI, allegato alla presente per farne parte 
integrante;

RITENUTO di dover procedere con la rilevazione dei prezzi secondo un calendario a 
frequenza settimanale durante il periodo di raccolta delle olive (ottobre-gennaio) ed a 
frequenza quindicinale per il resto dell’anno, tenuto conto delle peculiarità del settore oggetto 
di osservazione;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

Per quanto in premessa
a) di nominare la seguente Commissione per la rilevazione dei Prezzi dell’olio di oliva della 

Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia:

NOMINATIVO RUOLO RAPPRESENTANZA
Ciro Di Leva Presidente Camera di Commercio
Mauro  Ignazio Francesco 
Spadafora

Componente effettivo Cia Calabria Centro

Lando Strongoli Componente effettivo Coldiretti
Pierluigi Taccone Componente effettivo Confagricoltura Calabria
Salvatore  Sinopoli Componente effettivo Copagri Calabria
Luigi Canino Componente effettivo Italia Olivicola
Giovambattista Vaccaro Componente effettivo Unaprol
Domenico Piccione Componente effettivo Consorzio IGP
Francesco Carioti Esperto esterno Ordine degli Agronomi e 

Dottori Forestali
Domenico  Ferraro Componente supplente Cia Calabria Centro
Pietro Bozzo Componente supplente Coldiretti
Francesco Portaro Componente supplente Confagricoltura Calabria
Giovanni  Bardascino Componente supplente Copagri Calabria
Federico Antonio Gaetano Componente supplente Italia Olivicola
Pietro Astorino Componente supplente Unaprol
Pasquale Mercatante Componente supplente Consorzio IGP

b) di demandare al Segretario Generale tutti gli adempimenti conseguenti per l’avvio delle 
attività della Commissione Prezzi dell’olio di oliva, per come previsto dal Regolamento per 
la rilevazione dei prezzi all’ingrosso da parte della Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia approvato con Delibera di Consiglio n. 11/2023, compresa la 
nomina del Segretario della Commissione, da individuare tra i dipendenti della Camera di 
Commercio rientranti nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

c) di approvare il listino delle categorie merceologiche oggetto di osservazione, allegato alla 
presente per farne parte integrante;



d) di stabilire che le riunioni per la rilevazione dei prezzi si terranno con cadenza settimanale 
nel periodo ottobre-gennaio e con cadenza quindicinale nel periodo febbraio-settembre, 
secondo il calendario che sarà definito dal responsabile dell’Ufficio Prezzi, e nella modalità 
mista, in presenza o da remoto, secondo le esigenze dei Commissari di volta in volta 
manifestate.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-29T09:18:48+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-10-30T11:24:02+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




